II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), no caso de outros serviços e 

compras;” 

O valor descrito no inc. II, do art. 75, foi atualizado 

pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, para 

R$62.725,59 (Sessenta e Dois Mil Setecentos e Vinte e Cinco Reais 

e Cinquenta e Nove Centavos). 

4. Deliberação 

Com fundamento na justificativa acima, decido pela 

contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 75, 

Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, ficando o Departamento 

de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários

[...]

documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação 

das formalidades legais, juntado o parecer do Departamento 

Jurídico com a manifestação acerca da conformidade legal do 

presente processo. 

5. Do Preço 

O valor total será de R$ 23.900,00 ( Vinte e Três Mil e 

Novecentos Reais). 

6. Dos Serviços Prestados 

Aquisição de itens institucionais personalizados para 

distribuição gratuita, conforme descrição: 

I

. 
Qtde  Un. Descrição Valor Un. 

1 700 

Un. 

Calendário de mesa anual 

personalizado. Folha medindo no